Un esempio dell'imbarazzo del traduttore è dato dagli *asteîa*. Alla fine del capitolo 10, Ermanno decide di saltare parti del testo aristotelico che non riesce a tradurre e commenta:

*Plura talia exempla ad idem facientia, quia greca sapiebant
sententiam non multum usitatam latinis, dimissa sunt, et
subsequitur quasi conclusio auctoris.*

In un manoscritto (Toledo, cfr. Marmo 1992: 328) al capitolo 11 si dice:

Ideoque pulchre dicit Astisius in suis transsumptionibus quasi ante oculos statuende ea que transumendo loquitur.

Il che lascia pensare che l'originale arabo avesse inteso *asteîa* come nome proprio.

2.4. Translatio Vetus (V) e Translatio Guillelmi (G) della Retorica

In riferimento ai punti chiave del testo aristotelico elencati in 1, esamineremo ora le soluzioni fornite da V e da G.

1404b12. Che dolce sia ciò che è *straniero* e *thaumastón* appare abbastanza chiaro sia in V (*mirabiles enim absentium, delectabile autem mirabile est*) che in G (*admiratores enim advenarum sunt, delectabile autem quod mirabile est*).

1405a9. V dice che *manifestum et delectabile et externum habet maxime metaphora, et assumere non est ipsam ab alio*. G traduce *evidentiam et delectationem et extraneitatem habet maxime metaphora, et accipere ipsam non est ab alio*. Entrambi lasciano capire che non si fanno buone metafore per mera imitazione di quelle già codificate.

1405a12. Verbi come *pháínesthai* e *skopeîn* sono resi in V da *videri* e *intueri* e da G come *apparire* e *intendere*. Dunque sono *verba cognoscendi*.

1405a24. V non coglie l'arguzia dei pirati come fornitori e traduce malamente *et latrones se ipsos depredatores vocant*. Invece G giustamente parla di *acquisitores*.

1405b12. Viene ben intesa l'idea che la metafora mette sotto gli occhi (*in faciendo rem coram oculis* in V e *in faciendo rem pre oculis* in G. Del pari tutte le traduzioni successive della stessa espressione sono corrette.

1406b20. I traduttori sono imbarazzati, e non senza ragione, dalla distinzione tra metafora e *eikôv*. V traduce dapprima *eikôv* con *conveniens*, rendendo oscura l'espressione *est autem et conveniens metaphora*, ma subito dopo rende lo stesso termine con *ymagines*. G

traduce *assimilatio*. Ma il contesto chiarisce in entrambe le traduzioni che si tratta di una similitudine (per entrambi Achille *ut leo fremit o fremuit*).

1410b6 e sgg. Siamo alla definizione degli *asteîa*. V rende il termine con *solatiosa* e G mantiene *asteîa*. Specie nel secondo caso si deve pensare che il lettore medievale non capisse di che cosa si parlava (vedi in Marmo 1992 gli equivoci che ne derivano nel commento di Egidio Romano). Ci si attenderebbe che il concetto venga chiarito coi moltissimi esempi forniti da Aristotele. Sfortunatamente la traduzione di questi motti arguti non è soddisfacente. Molti esempi aristotelici vengono bellamente saltati. In V le triremi come mulini multicolori diventano *milonas curvas*, e in G *molares varios*. La pietra che rotola *svergognata per la pianura* diventa in V *lapis ... inverecundus ad eum qui est inverecundus*, e in G *lapis... qui inverecundus ad facile verecundabilem*. Il giavellotto che si slancia impetuoso attraverso il petto in V non viene tradotto e in G appare un inopinato *gibbosa falerizantia*. In V la metafora della stoppia per la vecchiaia diventa un incomprensibile *quando enim dicit senectutem bonam, facit doctrina et cognitione propter genus*. G più propriamente traduce *quando enim dixit senectutem calamum fecit disciplinam et notitiam per genus*. In 1412a13 e sgg., la metafora di Archita sulla somiglianza tra un arbitro e un altare (entrambi rifugio di chi ha sofferto di un'ingiustizia) diventa in V *sicut Archites dixit idem esse propter hanc et altarem* (perché intende *diaiteten*, arbitro, come *dia tauten*), mentre G non commette questo errore. Rimane pertanto dubbio quanta eccitazione potesse provare il lettore medievale di fronte a pseudo-arditezze così oscure, talora avvertite come scipite o insensate.